2023年 11月吉日

 ふくせん埼玉県ブロック

ブロック長 中田 敏弘

「令和 5年ふくせん埼玉県ブロック第 1回研修会」開催について

拝啓 時下ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。日頃はふくせん東京都ブロッ

クの事業にご理解とご協力を賜り、厚くお礼申し上げます。

ふくせんでは、2020 年度老健事業において「ハンドル形電動車椅子の安全利用に係る

調査研究事業」を行いました。

電動車椅子は、歩行に困難を感じる高齢者にとっての移動手段や、自動車運転免許を返

納した高齢者の代替移動手段として、近年広く普及しつつあります。一方では、電動車椅

子の利用中の事故も少なからず発生しています。

電動車椅子は免許の取得が不要で、近距離の移動で便利な反面、高齢者の利用が多く、

早歩き程度の速度で動くことや、歩道や施設内も走行できることなどから、自動車との衝

突事故や利用中の転倒・転落などに加え、他の歩行者に接触するなど、様々なリスクが存

在します。また、身体状況や認知機能は利用者によっても大きく異なるため、電動車椅子

の貸与に携わる福祉用具専門相談員にとって、利用者が安全に利用できるかどうかの評価

や、利用者に安全に利用してもらうためには、事故防止のための丁寧な指導を行うことが、

求められます。

こうしたことを踏まえ、電動車椅子の貸与プロセスにおける安全利用面での評価・指導

のあり方について改めて、振り返る集合型研修を開催したいと思います。

 ご多忙のところ大変恐縮ではございますが、積極的な参加をお待ち申し上げます。

                                        敬具

記

【主 催】一般社団法人 全国福祉用具専門相談員協会 埼玉県ブロック

【開催日時】2023 年 12 月 6日(水) 14:00～17:00

 ※研修会の前に埼玉県ブロック総会を開催します。(13:30～13:45)
本件改めてブロックよりご案内します。

【内 容】電動車椅子の安全利用のための研修会

【開催場所】エイジライフ㈱ 美女木センター (〒335-0031埼玉県戸田市美女木3-8-4)

1. バスをご利用の場合
① 「北戸田駅」から「西川口駅西口行き」、「美女木 3丁目」下車(国際興業バス 約

9分)
② 「武蔵浦和駅」から「下笹目行き」、「美女木(信金前)」下車(国際興業バス 約 7

分)
2. お車の場合 (※ 会場に駐車場はございません)
近くのコインパーキングか、付近の系列店(城北店)駐車場（埼玉県戸田市笹目 6-2-6）
をご利用ください。(徒歩で 20分程度)

【講 師】

① 水越良行氏:㈱ヤマシタ HC事業部所属、ふくせん SV養成研修修了者
② 埼玉県警
③ 電動車いす安全普及協会(電安協)会員 ㈱セリオ

https://www.bing.com/search?q=%E5%9F%BC%E7%8E%89%E7%9C%8C%E6%88%B8%E7%94%B0%E5%B8%82%E7%BE%8E%E5%A5%B3%E6%9C%A83%E4%B8%81%E7%9B%AE8-4&form=MSNSB1&refig=561437235a494927aa0a7ca89bd3d7a6&mkt=ja-jp

【定員/受講対象】定員:30名/受講対象:現場経験 0～5年程度の初任相談員)

【研修会資料代】会員:2,000円/非会員:4,000円

(12月 1日までにお振込をお願いします。入金遅れる場合は事務局まで連絡ください)

【振 込 先】

金融機関:埼玉りそな銀行(370)  大宮西支店 普通:4762701
口座名義:一般社団法人全国福祉用具専門相談員協会埼玉ブロック
※領収書につきましては、金融機関の振込明細・払込取扱をもってかえさせていただき
ます。

※本会は免税事業者であり、適格請求書発行事業者としての登録は現在行っておりませ
ん。今後の対応について検討中とさせていただいております。

【申込方法】WEB形式のみ（ふくせんホームページ若しくは下記のＵＲＬより）

ふくせんホームページ：http://www.zfssk.com/event/index.php

申し込み URL: https://forms.gle/xupnNSi2LsAfJxjV8

【申込期限】2023年 11月 29日(水)

時間割 次第 テーマ・内容

14:00～14:05 開会 開会挨拶

14:05～14:30 講義
(仮)「電動車椅子の安全利用に関する専門相談員の役割」

電動車椅子の現状について説明等

14:30～15：00

講義 埼玉県警より埼玉県内、電動車いすの安全利用について

休憩

15:15～16:45 座学・実践

(仮)「電動車椅子による事故原因及び導入時の注意点」

電動車椅子の貸与実務に関する座学・ペアワーク

①導入時の面談

②操作指導

16:45～16:50 質疑

16:50～16:55 閉会 閉会挨拶

  修了証交付(アンケートは後日 WEBにて回答)

【問 い 合 せ 先】埼玉県ブロック事務局（株式会社ヤマシタ埼玉営業所 内：小倉）

         TEL：090-5605-0457／メール：j-ogura@yco.co.jp

http://www.zfssk.com/event/index.php
https://forms.gle/xupnNSi2LsAfJxjV8